- ﬂ;{%
DISTRETTO SC OLASTICO N. 29

I1S-1PSIA - ITI"EzioAIetti' Trebisacce (CS)

i Sean e

Trebisacce, 05/12/2020

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVAD'ISTITUTO 2020/2021

PREMESSO

* Che in data 05/12/2020 Il Dirigente Scolastico dell'lIS. IPSIA-ITI| “ALETTI"dj Trebisacce e
la R.S.U., hanno sottoscritto I'ipotesi dij Contratto Integrativo di Istituto di cui allart. 22
Comma 4 del CCNL 2016/2018;

* chela contrattazione integrativa sj & svolta sulle materie e nei limiti stabiliti dala normativa

vigente edai Contratti Collettivi Nazionalj e con le procedure negoziali che questi ultimi
prevedono;

* burocratico- amministrativo, ma Uno strumento per rispondere alla realta dell' istituto eq agli
obiettivi strategici individuati ne| POTF.

* VISTA fa Circolare n. 25 prot. 64981 del 191/07/2012 della Ragioneria Generale dello

* VISTO il Verbale del Consiglio dilstituto in cuj viene deliberata |a revisione del PTOF per
I'anno scolastico 2020/21:

* VISTA la nota MIUR n 23072 del 30 settembre 2020 relativa all'assegnazione de| Fi8. ag
* 2020/21:

* VISTA la Relazione Tecnico-Finanziarig predisposta dal direttore dei servizi generali eq

* amministrativi;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
RELAZIONA

Modulo 1

lllustrazione degli aspetti procedurali € sintesi del contenuto de| Contratto

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 . 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 . 0981 1989907SEDE ASSOCIATA Via C. A, DALLA

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 098] 931283 E-MAIL:- <sis06300d @istruzione. it PEC: csisﬂ?ﬁjﬂﬂd@gec..r'slru;igne.irSiT() WEB:
WWW.istitutoaletti. edu.itCODICE FISCALE: 81000830786coDiCE UNIVOCO: UFKANX




DISTRETTO SCOLASTICO N, 29
I1S-1PpsiA - I'TI“Ezio Aletti” Trebisacce (CS)

ed autodichiarazione relativa agli adempiment; dj legge.

Data sottoscrizione

Periodo temporale di vigenza

Composizione della delegazione trattante Parte pubblica: Dirigente Scolastico

Alfonso Costanza

RSU

Prof. Corbo Pasquale (CIGIL
Prof. Falabella Giuseppe(COBAS)

Ass.tecnico Ruffo Mario (UIL SCUOLA)

Soggetti destinatari Personale dell'llS IPSIA-

TREBISACCE -ORIOLO

ITI“ALETTI'DI

Materie trattate da contratto integrativo criteri e le modalita di applicazione de

diritti sindacali, nonché li determinazione dei
contingenti di personale previsti dall'accordo
sull'attuazione dellg legge n

146/1990;

- i criteri per lindividuazione dj fasce temporali di
flessibilita oraria in entrata e in uscita per il personale

ATA, al fine di conseguire una maggiore
conciliazione tra vitg lavorativa e vita familiare:

—_——

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 - 0981 1989907SEDE ASSOCIATA via C, A, DALLA

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 098] 931283E-MAIL: csis06300d @istruzione. it PEC: ¢5is063004 ec.istruzione. itSITO WEBR:
CSCOI0d_ ([@istruzione. i L___——-@L.:___Z___
Wiww, r'srimmaleni.edu.irCODlCE FISCALE: 81000830786copICE UNIVOCO: UFKANX




DISTRE 1TO S TICON. 29
11S-1PSIA - I T1“Ezio Aletti Trebisacce (cs) L

! Sean e

- criteri general per I'utilizzo di strumentazioni
tecnologiche di lavoro in orario diverso da quello dj
servizio,al fine di una maggiore conciliazione

tra vita lavorativa e vita familiare(diritto alla
disconnessione);

- riflessi sulla qualita de] lavoro e sulla professionalita
delle innovazioni tecnologiche e dej processi dj

informatizzazione inerenti i servizi amministrativi e g
Supporto dell' attivita scolastica

- Criteri per la ripartizione
d'istituto;

delle risorse del fondo

- Criteri per I'attribuzione di compensi accessori, aj
sensi dell'art. 45, comma1 del d.lgs. n. 165/2001 at
personale docente, educativo ed ATA, inclusa Ia

quota delle risorse relative all' alternanza scuola-
lavoro e delle risorse relative aj progetti nazionalj e

comunitari, eventualmente destinate alla
remunerazione del personale:

- criteri generali di ripartizione dellerisorse per la
formazione del personale nel rispetto degli obiettivi e

delle finalita definiti 3 livellonazionale con i Piano
nazionale diformazione dei docenti;

—_—

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 - 0981 1989907SEDE ASSOCIATA via C, 4, DALLA

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283E-MAIL: esis06300d @istruzione. iy PEC: csi506300r!@gec.istruzione.HSITO WEB:
' =20V (@istruzione. it
Wiww, r'srimmnlertf.edu.itCODlCE FISCALE: 310008}07&6CODIC‘E UNIVOCO: UFKANX




DISTRETTO St COLAST 1ICON. 29 ,;,‘_
I1S-IPSIA - I'TI“Ezio Aletti” Trebisacce (cs) ==

IPSCT Oriote (Cs)

TREBISACCE - TECNICO: CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALI

PROFESS]ONALE.‘ SERVIZI SOCI0 SANITART - SERVIZI EN()(:'ASTRONOMIA (ANCHE SERALE)
MANUTENZIONE EASSISTENZA TECNICA

ORIOLO - PROFESST ONALE: SER VIZI COMMER CIALI
Form ez

—_—_—

- criteri generalj per la determinazione dei compensi
finalizzati alla valorizzazione de| Personale, docente
€ ata, ivi compresi quelli riconosciutj a personale

docente ai sens;j dell'art. 1,comma 127, della legge
n.107/2075

ﬂ ECan g

- attuazione della normativa in materie

di sicurezza neij luoghi di lavoro

—_—

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 - 0981 1989907SEDE ASSOCIATA VIA C, 4. DALLA

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283E-MAJL: CsisU6300d_@istruzione.it PEC: csi§063ﬂﬂd@ggc.l'stru;'im[g.i{.S'ITO WEB:
www.isrimwal'elﬁ.edu.itCODlCE FISCALE: 81000830786CODICE UNIVOCO: UFKANY



DISTRETTO SC OLAS TICON. 29

I1S-IPSIA - I T1“Ezio Aletti” Trebisacce (Cs) m
IPSCT Oriolg (CS)

TREBISACCE - TECNICO: CHIMICA MATERIALS E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALJ

PROFESSIONA LE: SERVIZI SOCIO SANITART - SERVIZI ENO GASTRONOMIA (ANCHE SERA LE)
MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA

ORIOLO - PR OFESSIONALE: SERVIZI COMMERCIALT
Form ez

-—_—

Rispetto dell'iter adempimenti procedurali
degli atti propedeutici € successivi alla
contrattazione

! SCan (e

Intervento dell'Organo L'Ipotesi del
Contratto stipulato il

28

di controllo interno.

NOVEMBRE 2018,
inviato per Ia

debita certificazione
di compatibilita aj

Revisori dei Conti
territorialmente

Competenti, sj
considera tuttora
vigente

Allegazione della

Certificazione dell'Organo

La certificazione
riguarda sia j|
contratto

di controllo interno alla

relazione illustrativa .
che la relazione

illustrativa e Ig
relazione

tecnico- finanziaria.

-_—

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 - 0981 1989907SEDE ASSOCIATA viIa . 4, DALLA

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283E-MATL: <sis06300d @istruzione, ir PEC: csisﬂd.?ﬂ&a‘@geg.istru'iong;i_t_SlT() WEB:
Wiww, iﬂimmnle!li.edtf.itCODlCE FISCALE: 31’0008307&6CODICE UNIVOco: UFKANX



v

. o+
DISTRETTO SCOLAST]CO N. 29
I11S-IPSIA - I'TI“Ezio Aletti” Trebisacce (Cs) .

TREBISACCE - TECNICO: CHIMICA MATERIALI E BIOTECNOLOGIE AMBIENTALJ

PROFESSIONALE: SERVIZI S0CIO SANITART - SERVIZY ENOGASTRONOMIA (ANCHE SERALE)
MANUTENZIONE E ASSISTENZ A TECNICA

ORIOLO - PROFESSIONA LE: SERVIZ COMMERCIALY

Formerdm

—_—

Attestazione de| rispetto

B s

degli obblighi di legge Adempimento non

. . dovuto per effetto
che in caso di

dell'art. 5 DPCM
26/01/2011

inadempimento

Comportano la sanzione

del divieto di erogazione

della retribuzione

accessoria

Modulo 2
lllustrazione dell'articolato del Contratto
(Attestazione della compatibilita con i vincolj derivanti da norme dj legge e di contratto nazionale-
modalita di utilizzo delle risorse accessorie - risultati attesi - altre informazioni utili)

Premessa

Il compito istituzionale della scuola & garantire j| Successo formativo di ciascun allievo rimuovendo
gli ostacoli dj qualsiasi natura. Per ottemperare a questo obbligo istituzionale |3 comunita
scolastica ha elaborato |a propria offerta formativa prevedendo azioni didattiche-formative e

per il versante alunni j| livello culturale carente, le prove invals; carenti in italiano e Inglese, per
tutte le prove si evidenziano, inoltre, grandi variabilita dei risultatj tra le varie classi, per quanto
concerne I'Inglese, nello specifico, la maggioranza dei maturandi sj & attestata sotto il livello B1, e
Necessario, pertanto, consolidare le abilita linguistiche importanti per il rafforzamento della
capacita di ascolto e gj conversazione;|'elevato numero di alunni con Bisogni Educativi Speciali, Ia
dispersione Scolastica, il pendolarismo; per il versante docenti |a necessita di innovazione

metodologica e didattica, di promozione del ricorso alle ITC come strumenti Per un apprendimento
individualizzato .

—_—

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 . 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 - 0981 1989907SEDE ASSOCIATA Via C A DALLA

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 098] 931283E-MAIL: esis06300d_ @istruzione it PEC: csi506300!1;mgec,islrugioue.ir.S'.i'TO WEB:
0CO- T 2 T
www..r'stimtoafetn'.edu.il‘CODICE FISCALE: 31000830786COD!CE UNIVOCO: UFKANX



DISTRETTO SCOf,AST[CO N. 29
11S-1PSIA - I'TI“Ezio Aletti~ Trebisacce (cs) e

g SCan fiie

* Sviluppo delle potenzialita di ciascuno: récupero delle situazion; disvantaggio,suppor‘ro per

* Acquisizione dj Competenze nell'ottica de| quadro europeo sia comeconoscenze funzionalj
allo sviluppo che come educazione alla cittadinanza.

L'istituzione scolastica, strutturata  secondo una dimensione didattico- educativa e yna

amministrativa, & Caratterizzata da una gestione unitaria. Tutte le sue azioni, pertanto, sij

quale istituto capo rete di scopo;
* Laflessibilita didattica € organizzativa;
Quanto alle pratiche gestionali ed organizzative, I'istitutoha per riferimenti criteri dj efficacia ed
efficienza. Per perseguire le priorita individuate e rispondere alla sua Costante "tensione g
miglioramento continuo" I'lstituto pone in essere |e seguenti azionj "propiziatorie":
* organizzazione del lavoro funzionale e flessibile;
® monitoraggio dei processi e delle Procedure in corso, finalizzato al miglioramento e g
Superamento delle criticita;
* valorizzazione del personale ;
* condivisione delle scelte nel rispetto degli 00.cc e degli spazi offerti dalla Contrattazione
Integrativa g Istituto;
* ascolto costante dell'utenza;
* ricerca continua delle migliori modalita dj comunicazione con le famiglia;
* reperimento di risorse €conomiche e strumental; per innalzare gli standard del servizio.
Le attivita e gli incarichi definiti nely ipotesi di contrattazione tengono conto delle priorita
evidenziate e sono conformi a quanto previsto dall'art.40 del D.Lgs.165/2001.

illustrazione delle disposizioni del contratto

SEDE CENTRALE Vid SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 - 0981 1989907SEDE ASSOCIATA Via ¢, A, DALLA

CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 0981 931283E-MAIL: csis06300d_@istruzione.it PEC: csis06300(f(a2gec.r'srru;ioue.i(SITO WEB:

www.i.rﬁrutaaletri.edu.EICODICE FISCALE: 81000830786CODICE UNIVOCO: UFKANX



€3 + +
DISTRETTO SCOLASTICO N 29
11S-1PSIA . I TI“Ezio Aletti” Trebisacce (cs) 2

! SCan e

Titolo Primo- Disposizioni generali,

Titolo Secondo- Relazioni e dirittj sindacali.

Titolo Terzo- Prestazioni aggjuntive personale docente e non docente.
Titolo Quarto- Trattamento €conomico accessorio

Titolo Quinto -Attuazione della normativa in materia dj sicurezza nej luoghi di
lavora;

Titolo Sesto- Norme transitorie e finali.
b) Utilizzazione de| FIS e Bonus premiale

A tal fine sono assegnati per le attivita del personale docente €.39.150,83 lordo dipendente

derivante dalla Somma di € 32.118 41 pari al 70% del FIS + 7.032,42 pari a| 70% del Bonus
premiale .

Per le attivita del personale ATA € 16.778,93 lordo dipendente derivante dalla somma dj €
13.765,03 pari al 30% del FIS + € 3.013,90 parj al 30% del Bonus premiale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
DISPONE

La pubblicazione e diffusione dell'lpotesi di Contrattazione sottoscritta in data 05/1 2/2020, in
attesa che i Revisori dei Conti esprimano il prescritto parere dj compatibilita finanziaria, ex art.6
comma 6 del CCNL 29/1 1/2007

Allega alla medesima contrattazione la relazione tecnico finanziaria del Direttore SGAela
presente relazione illustrativa, finalizzata a garantire la trasparenza in merito alla gestione
dell'intero processo amministrativo/gestionale per la realizzazione de| FTOF.

I Dirigente Scolastico

SEDE CENTRALE VIA SPALATO 2 - 87075 TREBISACCE (CS)TEL 0981 500874 - 0981 1989907‘SEDE ASSOCJ_"ATA ‘I«’IA C A, DALL/!
CHIESA, SNC 87073 ORIOLO TELEFONO: 098] 931283E-MAIL: csis06300d_@istruzione. it PEC: csasﬂﬁ.}ﬁ‘ﬂ‘g@gec IStruzione itSITO WER:
www, r'srimma[em‘.edn.irCODlCE FISCALE: 81000830786CODICE UNIVOCO: UFKANX




